
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. SÁBADO 5 DE OCTUBRE DEL 2024.                  NUM. 36,657

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 34-2024, 126-2024

AVANCE

A. 1 - 7

A.      8

Sección B
                                Avisos Legales                   B.  1 - 28           

Desprendible para su comodidad

Poder Legislativo

DECRETO No. 34-2024

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece en sus Artículos: 117 que “Los ancianos merecen 

la protección especial del Estado”; 328, que “los principios 

de la eficiencia en el Sistema Económico se fundamentan 

en la producción y justicia social, distribución de la riqueza 

y el ingreso nacional”; y 351, que “el Sistema Tributario 

se regirá por los principios de legalidad, proporcionalidad, 

generalidad y equidad, de acuerdo con la capacidad económica 

del contribuyente”. 

CONSIDERANDO: Que el adulto mayor ha perdido 

capacidad económica, ya que su volumen productivo se ve 

disminuido al llegar esa edad calificada en el mundo entero, 

por eso, es necesario adecuar las medidas legales que tengan 

como finalidad, fomentar y tutelar el desarrollo integral 

requerido para el bienestar del estilo y calidad de vida del 

adulto mayor, garantizando el pleno ejercicio de sus derechos.

CONSIDERANDO: Que el Estado debe cumplir con el 

compromiso histórico de hacer menos gravosa la vida de los 

adultos mayores como una forma de compensar los esfuerzos 

realizados por ellos durante su edad productiva, por lo tanto, 

al beneficiarlos con la gratuidad en ciertas cargas económicas, 

tal impacto no compromete por completo el desarrollo y 

crecimiento económico del país. 

CONSIDERANDO: Que la Convención Americana sobre 

Derechos Humanos contempla en su Artículo 24 que, 

“todas las personas son iguales ante la Ley…” Por lo que 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 5 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,657

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

tienen derecho sin discriminación alguna a igual protección 

ante la Ley. Los beneficios económicos también deben 

otorgarse desde un enfoque de los Derechos Humanos en 

base a los principios que mandan entre otras cosas, a realizar 

evaluaciones diferenciadas sobre el efecto discriminatorio 

directo e indirecto en las personas más desfavorecidas y a 

que las medidas no sean regresivas para el disfrute de otros 

derechos económicos, sociales y culturales ya alcanzados.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 205 Atribución 1) de 

la Constitución de la República, establece que es potestad del 

Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar y 

derogar las leyes.

POR TANTO,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.-	 El presente Decreto tiene como 

objetivo, facilitar la calidad de vida 

y el pleno ejercicio de los derechos 

humanos de los Adultos Mayores del 

país, al garantizar que no serán objeto 

de cargos o cobros sobre las gestiones y 

actividades financieras que realicen ante 

los entes siguientes: 

1) 	Los supervisados por la Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros 

(CNBS); y, 

2) 	Los supervisados por el Consejo 

Nacional Supervisor de Cooperativas 

(CONSUCOOP).

ARTÍCULO 2.-	 Para el cumplimiento de lo descrito en 

el Artículo 1 precedente, se entenderán 

por gestiones y actividades financieras 

las siguientes:

1) 	Débitos, retiros, depósitos a la vista 

y depósitos de ahorro realizados en 

las entidades financieras, sus cajeros 

automáticos, sus auto servicios, 

sucursales físicas o electrónicas, 

banca móvil, según sea el caso;

2) 	Pagos o transferencias de fondos, 

incluso a través de movimientos en 

efectivo;



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 5 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,657

3) 	Emisión, deposito o retiro de cheques 

de caja, cheques certificados, cheques 

de viajero, transferencias electrónicas 

u otros instrumentos financieros 

similares;

4) 	Pagos por concepto de gastos 

administrativos por operaciones 

realizadas en todas las instituciones 

financieras; 

5) 	Pagos o transferencias a favor de 

terceros que los representen para 

cobrar o recaudar dinero a su nombre 

realizadas a través de las entidades 

financieras, cualquiera que sea la 

denominación que se otorgue a la 

operación financiera, incluso a través 

de movimientos en efectivo;

6) La reposición de libretas de ahorro 

que por cualquiera que sea la causa 

o eventualidad se haya deteriorado o 

extraviado;

7) 	La emisión y reposición de tarjetas 

de débito y crédito cualquiera que 

sea su categoría o denominación; así 

como los beneficios que otorguen las 

mismas; y,

8) 	La emisión, recuperación o reposición 

de  números  de  cuentas ,  p in , 

números de usuarios, contraseña, 

levantamiento de datos biométricos y 

cualquier otro elemento dato o insumo 

necesario para realizar consultas u 

operaciones financieras por medio 

de la Tecnologías de la Información 

y las Comunicaciones (TIC), o las 

que emplee por medio de cualquier 

dispositivo con acceso a internet.

ARTÍCULO 3.-	 Instruir a la Comisión Nacional de 

Bancos y Seguros (CNBS) y al Consejo 

Nacional Supervisor de Cooperativas 

(CONSUCOOP), a fin de realizar 

las diligencias necesarias para el 

cumplimiento de lo regulado en los 

artículos anteriores, para lo que se 

elaborará y publicará el Reglamento 

respectivo en un plazo no mayor de 

noventa (90) días a partir de la vigencia 

del presente Decreto.

ARTÍCULO 4.-	 El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir de su publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 5 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,657

Poder Legislativo

DECRETO No. 126-2024

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que el Artículo 1 de la Constitución de la 

República establece que: “Honduras es un Estado de Derecho, 

soberano, constituido como República libre, democrática e 

independiente, para asegurar a sus habitantes el goce de la 

justicia, la libertad, la cultura, el bienestar económico y social; 

además el Artículo 59 del mismo alto cuerpo legal establece 

que: “La persona humana es el fin supremo de la sociedad y del 

Estado, todos tienen la obligación de respetarla y protegerla. 

La dignidad del ser humano es inviolable…”. 

CONSIDERANDO: Que la Declaración Universal de los 

Derechos Humanos señala en el Artículo 23 que “toda persona 

que trabaja tiene derecho a una remuneración equitativa 

y satisfactoria que le asegure, así como a su familia, una 

existencia conforme a una dignidad humana y que será 

completada si se hace necesario, por cualquier otro medio de 

protección social”. 

CONSIDERANDO: Que la Declaración Americana de los 

Derechos y Deberes del Hombre establece en su Artículo 

14 que. “Toda persona que trabaja tiene derecho de recibir 

una remuneración que, en relación con su capacidad y 

destreza le asegure un nivel de vida conveniente para sí 

misma y su familia.” y en consonancia con ello, el Pacto 

Internacional de Derechos Económicos, Sociales y 

Culturales (PIDESC), determina que las condiciones de 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

nueve días del mes de abril del dos mil veinticuatro.

HUGO ROLANDO NOÉ PINO

PRESIDENTE 

                                                    

JOSUÉ FABRICIO CARBAJAL SANDOVAL

SECRETARIO

SILVIA BESSY AYALA FIGUEROA

SECRETARIA             

                                                                   

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.	

TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 de abril de 2024.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DESARROLLO SOCIAL 



1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 11 DE OCTUBRE DEL 2024.                NUM. 36,662

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo No. 483-2024

CONSEJO CENTRAL EJECUTIVO 
DEL PARTIDO LIBERAL DE 
HONDURAS 
Llamamiento a Elecciones Internas 2025

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
Certificación, Acuerdo No. 12-2024

A. 1 - 6

A.  7 - 8

A.  9 -24
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

ACUERDO No. 483-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

CONSIDERANDO: Que, los Secretarios de Estado 

son colaboradores de la Presidenta de la República en 

el despacho de los asuntos públicos y en la orientación, 

coordinación, dirección y supervisión de los órganos de la 

Administración Pública Centralizada y la coordinación de las 

entidades y órganos desconcentrados o de las instituciones 

descentralizadas, en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que, es atribución y deber común de 

los Secretarios de Estado, emitir acuerdos y resoluciones en 

los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la 

Presidenta de la República, así como cuidar de su ejecución, 

de acuerdo con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) 

de la Ley General de la Administración Pública.

CONSIDERANDO: Que, la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, 

tiene, entre otras competencias: el Régimen Interior de 

la República, particularmente la dirección, coordinación, 

enlace, supervisión, seguimiento y evaluación de los 

régimen departamental y municipal; el diseño y ejecución 

de la Política Nacional de participación ciudadana en el 

ámbito departamental y municipal; coordinación, enlace, 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,662

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

supervisión, evaluación y fiscalización de los régimen 

departamentales, municipales y organizaciones de la 

sociedad civil.

CONSIDERANDO: Que, es competencia de los Secretarios 

de Estado, velar por una correcta y eficiente administración 

para sus respectivas instituciones, de tal manera que garanticen 

los procesos y mecanismos de simplificación administrativa, 

transparencia, eficacia, eficiencia, funcionalidad y control 

de los servicios de la administración pública, regulando a su 

vez sus propios trámites y procedimientos administrativos, 

diseñando medidas de simplificación.

CONSIDERANDO: Que, el Decreto Legislativo No. 62-

2023, contentivo del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República y sus Disposiciones Generales para 

el Ejercicio Fiscal 2024, en su artículo 338, autoriza una 

asignación presupuestaria para el desarrollo de infraestructura 

menor y obras sociales a petición y en beneficio de las 

Comunidades, Patronatos, Asociaciones, Alcaldías, Juntas 

de Agua, Cajas Rurales, para que puedan ser gestionados 

sus transferencias por intermedio de 7 instituciones, entre 

las cuales está la Secretaría de Gobernación, Justicia y 

Descentralización.

CONSIDERANDO: Que, para cumplir lo dispuesto en el 

Decreto Legislativo Número 62-2023, es necesario crear una 

Comisión Técnico-Legal la cual estará bajo la coordinación 

de Gerencia Administrativa, para que atiendan y den 

cumplimiento, a las actividades de recepción, documentación 

y sistematización de la información generada en la ejecución 

y gestión de las transferencias de fondos para los Proyectos 

citados en el considerando precedente.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 4, párrafo segundo 

de la Ley de Procedimiento Administrativo establece que, 

el superior, podrá delegar el ejercicio de sus funciones para 

asuntos concretos, siempre que la competencia sea atribuida 

genéricamente al ramo de la Administración de que forman 

parte el superior y el inferior.

CONSIDERANDO: Que, con el objeto de fortalecer 

temporalmente las funciones de la Comisión Técnico-Legal, 

es preciso delegar las funciones en servidores públicos de esta 

Secretaría de Estado, para que integren de dicha comisión, en 

función de su formación profesional y experiencia.

POR TANTO:

En aplicación de los artículos: 321 y 323 de la Constitución 

de la República de Honduras; 7, 29, numeral 1), 36 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,662

numeral 8), 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 

Administración Pública; 4, 5 y 23 de la Ley de Procedimiento 

Administrativo; Artículo 338 del Decreto Legislativo 

No. 62-2023 correspondiente al Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República y sus Disposiciones 

Generales Ejercicio Fiscal 2024; y, 61, 62 y 63 del Acuerdo 

Ejecutivo No. 266-2024, correspondiente al Reglamento del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República y 

sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2024.

ACUERDA:

PRIMERO: Crear, con carácter provisional una Comisión 

Técnico-Legal dependiente de Gerencia Administrativa, 

con objetivo de dar cumplimiento a las actividades de 

sistematización de documentación relacionada con la gestión 

de los desembolsos de transferencias para los Proyectos 

de Infraestructura Menor y Obras Sociales en beneficio 

de las Comunidades, Patronatos, Asociaciones, Alcaldías 

Municipales, Juntas de Agua, Cajas Rurales, entre otros, 

que ejecuten las Alcaldías Municipales u Organizaciones No 

Gubernamentales (ONG), las que en calidad de Entidades 

ejecutoras, sean seleccionadas por Representantes del 

Congreso Nacional, para ejecución de lo dispuesto en el 

artículo 338 del Decreto Legislativo No. 62-2023, contentivo 

de las Disposiciones Generales del Presupuesto para el año 

fiscal 2024, así como de los artículos 61, 62 y 63, de su 

reglamento.

La Comisión Técnico-Legal estará integrada por tres (3) 

servidores públicos especializados, quienes estarán bajo 

la autoridad de Gerencia Administrativa de la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización.

SEGUNDO: Se delega en las ciudadanas: Alejandra 

Sofía Cruz Ponce, con DNI 1503-1995-01902 y Marlen 

Aleydy Lagos Rodríguez, con DNI 0705-1979-00064; para 

integrar Comisión Técnico-Legal, para el cumplimiento 

y seguimiento de las funciones señaladas en el numeral 

PRIMERO del presente acuerdo.

De igual forma, serán responsable por el ejercicio de esta 

facultad delegada, considerando como guía complementaria 

los lineamientos que para tal efecto se instruyan en el proceso 

de implementación y normal desarrollo para la gestión de 

los fondos dentro del marco administrativo asignado a esta 

Secretaría de Estado.

TERCERO: La Secretaría de Gobernación, Justicia 

y Descentralización, tendrá como base las presentes 

disposiciones contenidas en los lineamientos desarrollados 

para dicho fin, ello, con el objeto de normar su desarrollo, en 

la documentación de la ejecución y liquidación de los fondos 

a ser transferidos, para las actividades proyectos aprobados 

conforme a las Disposiciones Legislativas del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos vigentes.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,662

La Comisión Técnico-Legal ejercerá las funciones siguientes:

1. DOCUMENTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS POR 

PARTE DEL ENTE EJECUTOR.

a) Perfil Básico de Actividades de Proyecto

La Entidad Ejecutora designada por el Congreso de la 

República, para la ejecución de los Proyectos, deberá definir 

las características necesarias de contenido de información 

basado en un perfil de proyecto que le fue aprobada.

b) Aprobación de Peticiones y Selección de Entidad Ejecutora

Cada perfil de proyecto elaborado a petición y en beneficio 

de las Comunidades, Patronatos, Asociaciones, Alcaldías, 

Juntas de Agua, Cajas Rurales, entre otros, deberá contar, 

con la documentación siguiente:

1.1 Para las Alcaldías Municipales:

a)	 Ficha firmada por el Congresista proponente, donde 

autoriza a la Alcaldía Municipal para la ejecución de 

los fondos;

b)	Convenio firmado de Administración y Ejecución 

de Fondos por el Alcalde o Alcaldesa Municipal, 

así como el funcionario delegado en la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización;

c)	 RTN de la Alcaldía Municipal;

d)	Constancia de la cuenta bancaria autorizada para 

depósito y registrada según PIN SIAFI;

e)	 Recibo Contra la Tesorería General de la República, 

por la cantidad aprobada, firmado y sellado por el 

Alcalde o Alcaldesa Municipal.

1.2 Para las Organizaciones No Gubernamentales (ONGs):

a) 	Ficha firmada por el Congresista proponente, donde 

autoriza o designa a la ONG para la ejecución de los 

fondos;

b) 	Convenio firmado de Administración y Ejecución de 

Fondos por el representante legal de la organización 

y el funcionario delegado en la Secretaría de Estado 

en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización;

c) 	RTN de la ONG;

d) 	Constancia de la cuenta bancaria aperturada y registrada 

según PIN SIAFI;

e) 	Código de Beneficiario de Transferencia;

f) 	Recibo contra la Tesorería General de la República, 

por la cantidad aprobada, firmado y sellado por el 

Representante Legal de la ONG;

g) 	Constancia de la DIRRSAC, de contar con sus estados 

financieros al día;

h) Constancia Vigente de registro ante la DIRRSAC, de 

su Junta Directiva.

1.3 Para la Mancomunidad:

a) 	Ficha firmada por el Congresista proponente, donde 

autoriza a la Mancomunidad para la ejecución de los 

fondos;



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,662

b) 	Convenio firmado de Administración y Ejecución 

de Fondos por el Representante Legal de 1a 

Mancomunidad y el funcionario delegado en la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, 

Justicia y Descentralización;

c) 	RTN de la Mancomunidad;

d) 	Constancia de la cuenta bancaria autorizada para 

depósito y registrada según PIN SIAFI;

e) 	Código de Beneficiario de Transferencia;

f) 	Recibo Contra la Tesorería General de la República, 

por la cantidad aprobada, firmado y sellado por 

Representante de la Mancomunidad;

g) 	Constancia de la DIRRSAC, de presentación de estados 

financieros;

h) 	Constancia de la DIRRSAC, de Junta Directiva 

Vigente.

CUARTO: La Secretaría de Gobernación, Justicia y 

Descentralización, prestará especial atención a que los 

procedimientos de contratación que hagan parte de la 

documentación sean acordes a las modalidades y montos 

consignados en el artículo 104, de la Ley de Contratación del 

Estado y normas complementarias del Decreto Legislativo 

de las Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos 

y Egresas de la República que se encuentren vigentes.

QUINTO: Las Entidades ejecutoras Alcaldía Municipal y/o 

Organismos No Gubernamentales (ONGs) que haya recibido 

desembolsos para la ejecución de proyectos, en aplicación de 

los presentes lineamientos, debe proceder a la presentación 

del informe de Liquidación ante el Tribunal Superior de 

Cuentas, entregando copia a la Presidencia de la República 

y al Congreso Nacional, adjuntando la documentación 

siguiente:

a) 	Nota de Remisión del Ente Ejecutor (firmado y sellado 

por el Representante Legal), dirigido al Secretario de 

Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización.

b) 	Informe Descriptivo y Liquidación de los Recursos 

recibidos, firmado y sellado por el Representante 

Legal (Alcalde o Alcaldesa Municipal / Representante 

Legal de las Organizaciones Civiles).

c) 	Recibo Contra la Tesorería General de la República, 

por la cantidad transferida, firmado y sellado por el 

Alcalde o Alcaldesa Municipal /Representante Legal 

de la ONGs.

d) En el Caso de las Municipalidades, Presentar 

Modificación Presupuestaria por el valor total con 

transferido con su respectivo Punto de Acta aprobado 

por la Corporación Municipal.

e) Copia de Documentación Administrativa y Técnica 

que Respalde los Gastos Incurridos durante la 

ejecución del proyecto o proyectos, (contratos, facturas, 

recibos, etc.). Deben contar con los parámetros de 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,662

legalidad que establece el Servicio de Administración 

de Rentas (SAR).

f) 	Detallar el proceso de compra y contratación 

realizado en el marco de la normativa legal de compras 

y contrataciones del Estado y su Reglamento y demás 

leyes vigentes.

g) Álbum fotográfico con coordenadas GPS y a color 

del proyecto antes, durante y final de la obra.

h) Listado de Beneficiarios, lugar de residencia, número 

de teléfono y sus respectivas fotocopias del Documento 

Nacional de Identidad, en los casos que aplique.

i) Declaración Jurada. El Representante Legal de la 

Municipalidad o de la ONGs, deberá firmar una 

Declaración Jurada, a través del cual dará fe que toda la 

información documentada proporcionada a la Secretaría 

de Gobernación, Justicia y Descentralización, ha 

sido revisada y aprobada por él y por las autoridades 

competentes de la Entidad ejecutora.

j) 	Presentación de copias certificadas. Los documentos 

indicados en el literal e) deberán ser debidamente 

foliados y certificados en su totalidad por el 

Representante Legal de la Alcaldía o de la ONG, 

a la Gerencia Administrativa de la Secretaría de 

Gobernación, Justicia y Descentralización.

SEXTO: Asimismo, para efectos de transparencia, las 

Instituciones Ejecutoras deberán enviar toda la información 

solicitada por la Dirección General de Inversión Pública de la 

Secretaría de Finanzas con la finalidad de publicar las obras 

y/o proyectos ejecutados en el portal Honduras Inversiones 

(https://hondurasinversiones.gob.hn/).

Cada institución es responsable de la ejecución de los fondos 

y debe publicar en su portal de transparencia la información 

conforme a la normativa vigente.

SÉPTIMO: El Secretario de Estado, cuando lo considere 

conveniente u oportuno, podrá revocar el presente acuerdo.

OCTAVO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 

debe publicarse en el Diario Oficial LA GACETA.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central a los doce (12) días del mes de agosto del año dos 

mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

TOMAS EDUARDO VAQUERO MORRIS

Secretario de Estado

CELSO DONADIN ALVARADO

Secretario General



1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 14 DE OCTUBRE DEL 2024.                     NUM. 36,663

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 75-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DE NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y FAMILIA 
(SENAF)
Acuerdo Ejecutivo No. 009-2024

ALCALDÍA MUNICIPAL DE 
LAMANÍ
Acuerdo

A. 1 - 4

A.  5 - 7

A.  7 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 48
                   Desprendible para su comodidad

Poder Legislativo

DECRETO No. 75-2024

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 59 establece que: “La persona humana es el 

fin supremo de la Sociedad y del Estado. Todos tienen la 

obligación de respetarla y protegerla. La dignidad del ser 

humano es inviolable...”

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece en su Artículo 328 establece: “El Sistema Económico 

de Honduras se fundamenta en principios de eficiencia en la 

producción y justicia social en la distribución de la riqueza y el 

ingreso nacional, así como en la coexistencia armónica de los 

factores de la producción que hagan posible la dignificación 

del trabajo como fuente principal de la riqueza y como medio 

de realización de la persona humana”.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece en su Artículo 332 que: “El ejercicio de las 

actividades económicas corresponde primordialmente a los 

particulares; sin embargo, el Estado por razones de orden 

público e interés social, podrá reservarse el ejercicio de 

determinadas industrias básicas, explotaciones y servicios de 

interés público y dictar medidas y leyes económicas, fiscales 

y de seguridad pública, para encauzar, estimular, supervisar, 

orientar y suplir la iniciativa privada, con fundamento en una 

política económica racional y planificada”.

CONSIDERANDO: Que el Estado de Honduras es 

miembro de la Organización de las Naciones Unidas (ONU) 

y en cumplimiento a lo establecido en las directrices para la 

protección del consumidor de este Organismo supranacional, 

corresponde a los gobiernos formular y mantener políticas 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 14 DE OCTUBRE DEL 2024          No. 36,663

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

generales de protección al consumidor considerando, entre 

otros derechos, el acceso a productos seguros, la protección 

y promoción de sus intereses económicos, el acceso a una 

información adecuada y veraz sobre bienes y servicios.

CONSIDERANDO: Que, en el año 2016, la Conferencia de 

las Naciones Unidas Sobre Comercio y Desarrollo, estableció 

directrices para la Protección del Consumidor, misma que 

se enmarca en los principios para unas buenas prácticas 

comerciales como la “CONDUCTA COMERCIAL”. En 

el que establece que las empresas no deben someter a los 

consumidores a prácticas ilegales, poco éticas, discriminatorias 

o engañosas, como las tácticas de comercialización abusivas, 

el cobro abusivo de deudas u otra conducta inadecuada 

que pueda entrañar riesgos innecesarios o perjudicar a los 

consumidores. Las empresas y sus agentes autorizados deben 

tener debidamente en cuenta los intereses de los consumidores 

y la responsabilidad de respetar el objetivo de la protección 

del consumidor.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No. 24-2008 

del 1 de Abril de 2008, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” de fecha 7 de Julio de 2008, contentivo de la Ley de 

Protección al Consumidor, en su Artículo 1 establece que: “Esta 

Ley tiene como objeto proteger, defender, promover, divulgar 

y hacer que se cumplan los derechos de los consumidores 

regulando las relaciones de consumo que se establecen en el 

mercado para adquisición de bienes y servicios, disponiendo 

los procedimientos aplicables, derechos, obligaciones, las 

infracciones y sanciones en dicha materia”.

CONSIDERANDO: Que, de conformidad al Artículo 205, 

Atribución 1), de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO,

DECRETA:

	

ARTÍCULO 1.- 	 Reformar por adición el Artículo 68, 

de la LEY DE PROTECCIÓN AL 

CONSUMIDOR, contenido en el 

Decreto Legislativo No.24-2008, del 

1 de Abril de 2008, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” Edición 

No.31,652, de fecha 7 de Julio del año 

2008, adicionándole cinco (5) nuevos 

numerales, bajo las denominaciones de: 

10), 11), 12,) 13) y 14), el cual, a partir 

de la fecha, debe leerse de la manera 

siguiente:



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 14 DE OCTUBRE DEL 2024         No. 36,663

“ARTÍCULO 68.- Prácticas abusivas…

1)…;

2)…;

3)…;

4)…;

5)…;

6)…;

7)…;

8)…;

9)…;

10) 	 Inducir, obligar y condicionar a 

los clientes a firmar o suscribir 

contratos de telefonía móvil y fija, 

televisión por cable e internet, por 

un período mayor o superior a Seis 

(6) meses;

11) 	 Impedir a los usuarios de telefonía 

móvil y fija, televisión por 

cable e internet, la terminación 

de los contratos por deficiencia 

en la prestación de servicios, 

indisponibilidad del servicio, 

aumento  no autor izado en 

el contrato, cambios en los servicios 

sin previo aviso y cláusulas de 

permanencia no autorizadas;

12) 	 Celebrar contratos y realizar 

cobros por servicios de telefonía 

móvil y fija, televisión por cable, 

e internet en moneda distinta al 

Lempira; 

13) 	 Cualquier cobro por concepto 

de reconexión de servicios por 

telefonía móvil y fija, televisión 

por cable, e internet; y,

14) 	 De conformidad a lo establecido 

en el numeral 10) precedente, no 

se podrá cobrar por los servicios de 

telefonía fija y/o celular, internet 

o televisión por cable, los días 

que por motivo de suspensión 

del servicio que no se prestaron 

por problemas atribuibles al 

proveedor.

ARTÍCULO 2.- 	 La Comisión Nacional de Bancos y 

Seguros (CNBS), que administra la 

Central de Información Crediticia o 

central de riesgos, deberá emitir la 

normativa correspondiente a los casos 

en que los clientes estén registrados 

con calificación negativa debido a 

incumplimientos atribuidos a la falta 

de pago por servicios no prestados de 

telefonía móvil y fija, televisión por 

cable, e internet. 

En cuanto a quienes se encuentre 

comprendidos en las razones relacionadas 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 14 DE OCTUBRE DEL 2024          No. 36,663

en el párrafo precedente, las empresas 

prestadoras de tales servicios no podrán 

reportarles como morosos a la Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros (CNBS). 

En el caso de las personas cuya 

calificación de riesgo haya sido afectada 

en la Central de Información Crediticia 

o central de riesgos por un servicio que 

no utilizaron, la Comisión Nacional 

de Bancos y Seguros (CNBS) deberá 

realizar de oficio y de inmediato la 

rehabilitación de la calificación positiva 

de crédito. 

ARTÍCULO  3.-	 Establecer el Veinticinco por Ciento 

(25%) de descuento para el Adulto 

Mayor o Tercera Edad y del Treinta por 

Ciento (30%) para la Cuarta Edad, en 

ambos casos hasta por un consumo de 

Treinta (30) Gigabyte.

ARTÍCULO 4.- 	 El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir de su publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

siete días del mes de agosto de dos mil veinticuatro.	

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

JOSUÉ FABRICIO CARBAJAL SANDOVAL

SECRETARIO   

Al Poder Ejecutivo.

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 14 de agosto de  2024.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA                               

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO  



1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 22 DE OCTUBRE DEL 2024.                  NUM. 36,669

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 95-2024, 99-2024

AVANCE

A. 1 - 7

A.      8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 36
                   Desprendible para su comodidad

Poder Legislativo

DECRETO No. 95-2024

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que, de conformidad con lo 

establecido en el Artículo 351 de la Constitución de 

la República, en específico en lo referente al Régimen 

Financiero, el sistema tributario se regirá por los principios 

de legalidad, proporcionalidad, generalidad y equidad, de 

acuerdo con la capacidad económica del contribuyente.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Artículo 328 

de la Constitución de la República, el Sistema Económico 

de Honduras se fundamenta en principios de eficiencia 

en la producción y justicia social, en la distribución de la 

riqueza y el ingreso nacional, así como en la coexistencia 

armónica de los factores de la producción que hagan posible 

la dignificación del trabajo como fuente principal de la 

riqueza y como medio de realización de la persona humana.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 59 consagra que la persona humana, es el 

fin supremo de la sociedad y del Estado. Todos tienen la 

obligación de respetarla y protegerla. La dignidad del ser 

humano es inviolable.

CONSIDERANDO: Que el Código Tributario vigente 

en su Artículo 2, numeral 4), establece que la amnistía es 

un beneficio que se concede mediante la aprobación de 

una Ley a favor de los deudores tributarios, con el objeto 

de condonar el pago parcial o total de las obligaciones 

pecuniarias accesorias de la deuda tributaria, por lo que 

constituye un perdón a favor de quien se le aplique y no 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 22 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,669

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

puede darse un tratamiento discriminatorio, si se cumplen 

los elementos y presupuestos legales para gozar de dicho 

beneficio.

CONSIDERANDO: Que existen saldos contenidos en 

multas impuestas por órganos de la Administración Pública, 

mismos que constituyen la obligación principal, sobre la 

cual se han generado penalidades contentivas de intereses 

y recargos, cuyo cumplimiento, alcanzaría la finalidad 

perseguida por las amnistías tributarias.

CONSIDERANDO:   Que la amnistía, es un mecanismo que 

contribuye con los entes estatales a lograr una recaudación 

más efectiva de los impuestos, incentiva a la población al 

pago de sus obligaciones tributarias y aminora el costo del 

cumplimiento de las mismas, resultando conveniente dar la 

oportunidad al pueblo hondureño que se beneficie de ella.  

CONSIDERANDO: Que, para contribuir a aminorar el 

costo del cumplimiento de sus obligaciones tributarias a 

favor de la población, sin que ello implique evadir el pago de 

las mismas y al mismo tiempo lograr una recaudación más 

efectiva de los impuestos y tasas, es necesario implementar 

mecanismos que incentiven a la población al pago de sus 

obligaciones principales, liberándolo del pago de sanciones 

pecuniarias por el incumplimiento o cumplimiento tardío 

de sus obligaciones.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

205, Atribución 1) de la Constitución de la República, es 

potestad del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, 

reformar y derogar las leyes. 

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- 	 A M N I S T Í A  T R I B U T A R I A 

MUNICIPAL.  Se  concede  e l 

beneficio de AMNISTÍA en todas las 

municipalidades del país hasta el 31 de 

Diciembre del 2024, para el pago de 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 22 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,669

intereses, multas y recargos causadas 

por la mora que vía administrativa 

o judicial esté acumulada al 1 de 

Diciembre del año 2023, en el pago 

de todos los impuestos municipales, 

tasas y contribuciones, a las personas 

naturales o jurídicas, para que puedan 

enterar el pago de sus obligaciones 

tributarias, libres de intereses por 

mora, multas, cargos y recargos, en 

el período de vigencia del presente 

Decreto de Amnistía Tributaria 

Municipal, de conformidad con lo 

establecido en el mismo se autoriza a 

las municipalidades para que dentro del 

período de vigencia de este Artículo 

puedan establecer los planes de pago, 

siempre que no sean mayores de 

un (1) año. De igual manera, las 

municipalidades que así lo dispongan, 

pueden otorgar un descuento de hasta 

el veinte por ciento (20%) del monto 

de la obligación principal, beneficio 

que debe aprobarse por la Corporación 

Municipal respectiva, individualmente.

ARTÍCULO 2.-	 A M N I S T Í A  E N E R G É T I C A . 

Conceder el beneficio de AMNISTÍA 

de multas, recargos e intereses, así como 

obligaciones accesorias pendientes de 

pago con la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica (ENEE) adeudadas 

hasta el 1 de Septiembre del año 2024. 

Las personas naturales o jurídicas 

que deseen acogerse a esta amnistía 

deben realizar el pago de los valores 

correspondientes de energía eléctrica 

sin la aplicación de recargos, multas 

e intereses en el tiempo comprendido 

entre la vigencia del presente Decreto 

hasta el 31 de Diciembre del año 

2024. Para gozar del beneficio podrán 

suscribirse convenios de pago al 

amparo de la amnistía consignada en 

el presente Artículo con la vigencia y 

plazos que se determinen en el mismo.  

Para garantizar el cumplimiento de 

lo dispuesto en el párrafo anterior, 

la EMPRESA NACIONAL DE 

ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE), 

establecerá los arreglos administrativos 

pertinentes.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 22 DE OCTUBRE DEL 2024           No. 36,669

ARTÍCULO 3.-	 AMNISTÍA VEHICULAR.- Se 

concede el beneficio de AMNISTÍA  a 

partir de la vigencia del presente Decreto 

hasta el 31 de Diciembre del 2024, a 

los obligados tributarios que están en 

mora o que no hayan cumplido con sus 

obligaciones formales y materiales con 

el Estado de Honduras, por conducto 

del Instituto de la Propiedad (IP) del 

período fiscal 2023 hacia atrás respecto 

de bienes muebles categorizados 

como vehículos y similares que se 

administran en el Registro de la 

Propiedad Vehicular, podrán pagar la 

Tasa Única Anual por Matrícula de 

Vehículos, tasas regístrales vehiculares, 

incluyendo las tasas viales municipales 

y contribuciones libre de multas y otro 

tipo de sanciones dentro de la vigencia 

del presente Decreto, lo mismo se hará 

con los planes de pagos acordados 

durante este período.

ARTÍCULO 4.- 	 El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los nueve días del mes de octubre de dos mil veinticuatro.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

JOSUÉ FABRICIO CARBAJAL SANDOVAL

SECRETARIO

                                                      

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 18 de octubre de 2024.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN 


	LG 01 Decretonumero34_2024
	LG 02 Acuerdonumero483_2024
	LG 03 Decretonumero75_2024
	LG 04 Amnistiamunicipal

